### MARCUS TULLIUS CICERO

#### *Family and Education*

Marcus Tullius Cicero, equestri genere, Arpini, quod est Volscorum oppidum, natus est. Nondum adultus a patre Romam missus est, ut celeberrimorum magistorum scholis interesset atque eas artes disceret; quod magno successu magnaque admiratione et praeceptorum et ceterorum discipulorum fecit.

Cum nulla re magis ad summos in re publica honores viam muniri posse intellegereret quam arte dicendi et eloquentia, toto animo in eius studium incubuit; in quo quidem ita versatus est ut non solum eos qui in foro et iudiciis causas dicerent studiose sectaretur, sed privatim quoque diligentissime se exerceret. Primum eloquentiam et libertatem adversus Sullanos ostendit. Erat enim Roscius quidam, de parricidio accusatus, quem ob potentiam Chrysogoni, Sulla liberti, qui in eius adversariis erat, nemo alius defendere audebat; Cicero tamen tanta eloquentiae vi eum defendit ut iam tum in arte dicendi nemo ei par esse videretur. Postea Athenas studiorum gratia petiit, ubi Antiochum philosophum studiose audivit. Inde eloquentiae causa Rhodum se contulit, ubi Molonem, Graecum rhetorem tum disertissimum, magistrum habuit. Qui cum Ciceronem dicentem audiisset, flevisse dicitur, quod per hunc Graecia eloquentiae laude privaretur.

#### *Early Career*

Romam reversus quaestor Siciliam habuit. E Sicilia reversus Romanum in causis dicendis ita floruit ut inter omnes causarum patronos et esset et haberetur princeps.

Consul deinde factus L. Sergii Catilinae coniurationem egregia virtute, constantia, cura compressit. Catilina rei familiaris, quam profuderat, inopia et dominandi cupiditate incensus erat indignatusque quod in petitione consulatus repulsam passus esset; coniuratione igitur facta senatum interemere, consules trucidare, urbem incendere, diripere aerarium constituerat. Cicero autem in senatu, praesente Catilina, vehementem orationem habuit et consilia eius patefecit; tum ille, incendium suum ruina

5

10

15

20

25

se restinctum esse minitans, Roma profugit et ad exercitum, quem 30 paraverat, profectus est signa illatus urbi. Sed socii eius, qui in urbe remanserant, comprehensi in carcere necati sunt.

Neque eo magis ab incepto Catalina destitit, se infestis signis Romam petens exercitu Antonii, Ciceronis collegae, opprimitur. Quam atrociter dimicatum sit exitus docuit: nemo hostium bello superfuit; nam quem locum quisque in pugnando ceperat, eum mortuus tegebat. Catalina longe a suis inter hostium cadavera repertus est - pulcherrima mors, si pro patria sic concidisset! Senatus populusque Romanus Ciceronem patrem patriae appellavit.